
VIA GARIBALDI 50 – SERRAVALLE PISTOIESE
Tel. 0573 9170 – Fax. 0573 51064

e-mail: amministrazione@comune.serravalle-pistoiese.pt.it

AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL' AREA AMMINISTRATIVA

NR. 304 DEL 28/05/2021

OGGETTO:

RISTRUTTURAZIONE SPOGLIATOI CAMPO SPORTIVO BARNI DI 
CASALGUIDI CON ADEGUAMENTO SISMICO, RIQUALIFICAZIONE 
FUNZIONALE ED ENERGETICA. INDIZIONE PROCEDURA DI GARA PER 
AFFIDAMENTO PROGETTAZONE, DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: DANIELE BENEDETTI

Il sottoscritto Responsabile dell’ Area AmministrativaSIMONI FEDERICA nominato con 
decreto sindacale n. 44/19, considerato che l’ Istruttore Amministrativo Daniele 
Benedetti propone l’emissione di determinazione con le seguenti motivazioni:

Vista la Deliberazione di C.C. n. 9 Del 30/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano delle opere del triennio 2021/2023, ed Elenco annuale 2021 – prevedendo 
l’opera in oggetto denominata "Ristrutturazione degli spogliatori del campo sportivo 
"G. Barni" di Casalguidi con adeguamento sismico, riqualificazione funzionale ed 
energetica";

DATO ATTO che l'Amministrazione comunale intende procedere con l'affidamento dei
servizi tecnici di progettazione, Direzione lavori e Coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione e contabilità;

RITENUTO CHE, in considerazione della particolare rilevanza e complessità 
dell'intervento, tale da richiedere un apporto multidisciplinare da ricercare sul libero 
mercato delle professioni, si rende necessario provvedere all'affidamento dei servizi 
tecnici di architettura e ingegneria di progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione 
dei Lavori, Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione e di Esecuzione ai 
sensi del D. Lgs. 81/08, per la realizzazione dell'intervento in oggetto;

Richiamata la determina  del responsabile Area Tecnica n. 277 del 18/05/2021 e fatti 
propri i contenuti;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs 267/2000:
– il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dell'affidamento dei servizi 
tecnici di architettura e ingegneria di progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione 
dei Lavori, Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione e di Esecuzione ai 
sensi del D. Lgs. 81/08, per la realizzazione dell'intervento in oggetto;
– il valore economico massimo del servizio, è stato determinato ai sensi del D.M.  
17/6/2016 in € 74.936,57 oltre cassa previdenziale ed I.V.A. Di Legge;



VISTO il quadro economico generale dei “Servizi Tecnici di Progettazione Definitiva 
ed Esecutiva,  Direzione dei Lavori, Coordinamento della Sicurezza in Fase di 
Progettazione ed Esecuzione”  nel quale vengono riportati gli importi di spesa 
complessivi, che sono stati stimati in € 95.079,52,  dei quali  presuntivi  € 
74.936,57 per corrispettivo professionale a base d'appalto, stimato ai sensi del DM 
17/06/2016  ed € 20.142,95  per somme a disposizione (IVA,  oneri previdenziali e 
fiscali), suddiviso come riportato di seguito:

Corrispettivi Professionali per Progetto Definitivo, Esecutivo, Direzione 
Lavori, Contabilità, Coordinamento Sicurezza in Fase di Progettazione e di 

Esecuzione
(da D.M. 17/6/2016)

EDILIZIA E.20  €       27.945,29

STRUTTURE S.03  €       19.222,52

IMPIANTI IA.01  €         5.617,51

IMPIANTI IA.02  €         6.805,48

COMPENSI

IMPIANTI IA.03  €       14.238,33

TOTALE  prestazioni professionali € 73.829,13

Spese tecniche ed oneri accessori 1,50% del compenso prestazioni €    1.107,44

A)  TOTALE corrispettivi prestazioni professionali (Compensi e 
spese) € 74.936,57

B)  Contributo INARCASSA 4% su  €           74.936,57 € 2.997,46

TOTALE IMPONIBILE  (= A+B) € 77.934,03

C)  IVA 22% su  €       77.934,03 € 17.145,49

TOTALE  COMPLESSIVO ONERI  RELATIVI AL SERVIZIO 
(=A+B+C) € 95.079,52

Ritenuto pertanto necessario individuare l’operatore economico cui affidare il servizio 
di progettazione, direzione lavori e coordimanto della sicurezza, come sopra descritti, 
nel rispetto della vigente disciplina del “Codice dei Contratti pubblici” D.Lgs. n.50 del 
18/04/2016 e s.m.i., il D.L. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 in deroga alle regole 
ordinarie per le procedure degli affidamenti c.d. sottosoglia di cui all'art. 36, comma 2 
e 157, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 specifica che è possibile ricorrere all'affidamento 
diretto per lavori fino a € 150.000,00 e per forniture e servizi fino a € 75.000,00;

DATO ATTO che U.O. Progettazione, a firma del RUP geom. Paolo Spinetti, ha richiesto 
la disponibilità all'accettazione dell'incarico in oggetto a CITTÀ FUTURA S.C. con nota 
registrata all'ufficio protocollo n. 6953 in data 04/05/2021 e la stessa società si è resa 
disponibile ad accettare l'incarico professionale in oggetto agli stessi patti e condizioni 
del precedente incarico professionale relativo all'intervento della palestra di 
Casalguidi, con nota acquisita tramite PEC all'ufficio Protocollo n. 7390 in data 
11/05/2021;

Considerato che per l'espletamento della procedura di aggiudicazione, di avvalersi 
della S.U.A. della Provincia di Pistoia, in funzione di centrale di committenza ai sensi 



della legge n. 56/2014 e dell'art. 37, c. 4 del D. Lgs. n. 50/2016, attraverso il sistema 
Telematico Acquisti Regione Toscana (START), a norma di quanto consentito dagli 
artt. 40 del D.Lgs. 50/2016 nonchè dall’art. 47 della L.R. Toscana 38/2007;

Preso atto che la SUA-Provincia di Pistoia provvederà inoltre ad acquisire il CIG, fino 
alla scheda di aggiudicazione e successivamente il Comune provvederà alla “presa in 
carico” del CIG acquisito dalla SUA-Provincia di Pistoia;

Preso atto che il codice CUP preventivamente assegnato all’intervento in progetto è il
seguente: E27B20000570004;

Preso atto che il codice CUI risulta essere L00185430477202100001;

CONSIDERATO che è necessario provvedere a quantificare l’importo spettante alla 
S.U.A. Provincia di Pistoia, così come stabilito dalla convenzione sottoscritta, pari allo 
0,60% dell’importo a base di gara di €. 74.936,57   è  quantificato in  €. 450,00;

CONSIDERATO che occorre provvedere ad impegnare la somma di €. 30,00 quale 
contributo Anac;

PRESO ATTO che le somme sopra indicate saranno assunte sul capitolo 630000;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 2000;

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione, nel rispetto dell'articolo 10 del 
Piano triennale per la prevenzione della corruzione e dell'art. 1, comma 9, L. 
190/2012;

Appurato che il presente provvedimento rientra nei casi di DETERMINAZIONE di cui 
alla deliberazione della G.C. n. 88 del 28/06/1999;

Visto che il capitolo di bilancio facente carico al presente provvedimento risulta 
assegnato al Responsabile del Servizio proponente;

Vista la Deliberazione CC n. 11 del 30/03/2021 mediante la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2021/2023;

Vista la Deliberazione GC n. 153 del 01/09/2020 mediante la quale è stato approvato 
il P.E.G. e il P.D.O. 2020/2022 e s.m.i.;

Richiamato il vigente Codice di comportamento dei dipendenti approvato con 
Deliberazione GC n. 16 del 21/01/2020;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Richiamato il D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165;

Visto IL D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

DETERMINA

La narrativa è parte integrante della presente determinazione

1) Di indire procedura di gara incaricando la Sua-Provincia di Pistoia di esperire 
procedura di gara relativa a “Servizi Tecnici di Progettazione Definitiva ed Esecutiva, 



Direzione dei Lavori, Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione ed Esecuzione” 
tramite la piattaforma telematica START-Regione Toscana, dell'intervento 
denominato ”Ristrutturazione degli spogliatoi del campo sportivo 'G. Barni' di 
Casalguidi con adeguamento sismico, riqualificazione funzionale ed energetica" 
tramite la piattaforma del sistema Telematico Acquisti Regione Toscana 
(START);

2) di STABILIRE di procedere all'affidamento del suddetto Servizio Tecnico 
mediante Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 1 del D.L. 76/2020 convertito in 
L.N. 120/2020 in deroga alle regole ordinarie per le procedure degli affidamenti 
c.d. sottosoglia di cui all'art. 36, comma 2 e 157, comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

3) di impegnare in favore della SUA-Provincia di Pistoia, sul capitolo 630000 la 
somma di €. 450,00 quale percentuale pari allo 0,6% come da Convenzione 
sottoscritta tra le parti, dando incarico all’Ufficio ragioneria di procedere con 
l’emissione del mandato;

4) di impegnare in favore della SUA-Provincia di Pistoia la somma di €. 30,00 
quale contributo anac, imputando la spesa sul cap. 630000 dando incarico 
all’ufficio ragioneria di procedere all’emissione di mandato;

5) di dare mandato all’Ufficio ragioneria la predisposizone del mandato di 
pagamento nei confronti della SUA-Provincia di Pistoia;

6) di IMPEGNARE le suddette somme complessive così come segue:

CAPITOLO PIANO FINANZIARIO IMPORTO ANNO

01061.03.0015 U.1.03.02.16.999 450,00 2021

01061.03.0015 U.1.03.02.16.999 30,00 2021

7) di dare atto che l'impegno assunto a seguito dell'affidamento oggetto della 
presente determinazione, avviene nel rispetto delle modalità previste dal principio 
contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all'allegato n° 4.2 del Dl.gsl 118 
del 23/06/2011 e ss.mm.ii., in considerazione dell'esigibilità del medesimo, 
imputandolo agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza;

8) Di trasmettere alla SUA-provincia di pistoia i seguenti documenti :

Disciplinare Prestazionale, Relazione Tecnica, Determinazione del Responsabile 
dell’Area Tecnica n.277 del 18.05.2021;

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA DEL 
PRESENTE ATTO AI SENSI DELL'ART. 147-BIS DEL DLGS 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
SIMONI FEDERICA

(atto sottoscritto digitalmente ai sensi
artt. 20, 21 e 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. )

ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ ALLEGATO IL PARERE DI REGOLARITA’ 
CONTABILE DI CUI ALL' ART. 147-BIS E IL VISTO DI CUI ALL' ART. 183, 7° c.,  DEL 
D.LGS. 267/2000 "TESTO UNICO SULL' ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI".



La presente determinazione, previa apposizione del visto di regolarità contabile, viene 
trasmessa:

• all’U.O. AFFARI GENERALI (per la pubblicazione all’Albo Pretorio);
• all'UFFICIO PROPONENTE.


